
 

О внесении изменений в Перечень документов в области стандартизации, 

в результате применения которых на добровольной основе обеспечивается 

соблюдение требований Федерального закона от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 

утвержденный приказом Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии от 13 февраля 2023 г. № 318 

 

 

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона  

от 27 декабря 2002 г. № 184-ФЗ «О техническом регулировании», пунктом 1, 

частью 5.3.7 подпункта 5.3 пункта 5 Положения о Федеральном агентстве 

по техническому регулированию и метрологии, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17 июня 2004 г. № 294, а также 

принимая во внимание обращение Министерства Российской Федерации  

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий от 22 марта 2024 г. № ИВ-19-394 

п р и к а з ы в а ю:  

1. Внести изменения в Перечень документов в области стандартизации,  

в результате применения которых на добровольной основе обеспечивается 

соблюдение требований Федерального закона от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 

утвержденный приказом Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии от 13 февраля 2023 г. № 318 (с изменением, 

внесенным приказом Федерального агентства по техническому регулированию 

и метрологии от 17 ноября 2023 г. № 2397) (далее – Перечень), согласно 

приложению к настоящему приказу. 

2. Управлению стандартизации обеспечить размещение утвержденных 

настоящим приказом изменений в Перечень в печатном издании  

и на официальном сайте Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 



2 

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель                                                                                             А.П.Шалаев 



 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Федерального агентства 

по техническому регулированию 

и метрологии 

от «04» апреля 2024 г. 2024 г. № 883 

 

 

 

Изменения, 

которые вносятся в Перечень документов в области стандартизации, 

в результате применения которых на добровольной основе обеспечивается 

соблюдение требований Федерального закона от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» 

 

1. Пункт 62 изложить в следующей редакции: 

« 

62. NFPA(R) 11:2010 

(регистрационный  

№ ТР 005.001, № перевода 

документа - 

7435/NFPA(R)) 

применяется до 01.07.2024 

Стандарт для пены низкой, 

средней и высокой кратности 

Глава 7 

»; 

2. Дополнить пунктом следующего содержания: 

« 

146. СП 53.13330.2019  «Планировка и застройка 

территории ведения 

гражданами садоводства. 

Здания и сооружения  

(СНиП 30-02-97* Планировка  

и застройка территорий 

садоводческих (дачных) 

объединений граждан, здания  

и сооружения)» 

Пункты 5.8, 8.5 

». 

 


